四川省地方志工作办公室
川志函〔2025〕14号

四川省地方志工作办公室

四 川 省 地 方 志 学 会

关于征选地方志理论和学术论文的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心），

省直各部门地方志机构，各会员单位、个人会员：

为加强修志实践总结和方志理论研究，回顾 2019年以来四川

地方志事业的发展历程，全面梳理四川方志理论研究 6年取得的

丰富成果和宝贵经验，进一步凝聚方志界力量，服务和推动第三

轮修志工作，经研究决定，省地方志办、省地方志学会将延续《史

笔耕耘 志者情怀——纪念改革开放 40周年四川省地方志论文选

编（1978—2018）》一书的集辑编辑工作，继续编辑出版 2019—2024

年间四川省地方志论文选编（书名待定）。现将征选论文有关事宜

通知如下：

一、收入原则

1. 论文收入以自愿为前提，且必须在四川工作期间公开发表。

— 2—

2. 论文必须观点正确，具有较强理论性、思想性、学术性；

必须与方志学或地方志工作相关；必须为独著或第一作者；每人

限报一篇。

3. 论文必须发表于省级及以上公开出版刊物。

4. 论文必须为2019年1月1日至2024年12月31日之间公开发表。

5. 由省地方志办和省地方志学会对报送论文择优收录。

二、报送内容

1. 论文。包括：标题、摘要、关键词、正文、原刊发信息。

2. 作者简介。包括：姓名、性别、出生年月、职务职称、研

究领域、代表著作及学术成果（必须与方志学或地方志工作相关）

等，字数不超过300字。提供电子版正面照一张（证件照或生活照

均可）。

三、格式要求

1. 采用Word文档，A4规格。

2. 论文题目应为黑体、二号、居中，副标题为楷体、三号。

一级标题设置为“一、二……”，三号、宋体、加粗；二级标题设

置为“（一）（二）……”，四号、宋体、加粗；三级标题设置为

“1、2……”，小四号、宋体、加粗。

3. 正文用小四号、宋体，行距为固定值21磅。

4. 论文摘要200字左右，“摘要”为小四号、宋体、加粗，内容

为小四号、宋体。关键词3—5个，“关键词”为小四号、宋体、加

粗，关键词之间空两格。

— 3—

5. 论文表格统一编号，如“表1”“表2”等。表的编号和表题应

置于表上方，小四号、宋体、加粗、居中。表中文字用小五号、

宋体。

6. 论文插图统一编号，如“图1”“图2”等。图的编号和图题应

置于图下方，小四号、宋体、加粗、居中。图中文字用小五号、

宋体。

7. 注释一律采用脚注，编号用①②③……，每页单独编号，

依次注明著者、论著、页码、出版社、出版年份或著者名、论文、

期刊、期数。

8. 文末请注明原公开出版的刊物（出版社）名称、刊期、出

版时间，作者联系电话、通讯地址、邮政编码。

四、截止时间

有意者请将上述资料word版于2025年4月18日前发送至邮箱

sbgyzzqh@qq.com。

五、联系方式

联 系 人：谢林洁

联系电话：028-86522061、18512855506

地 址：四川省成都市锦江区永兴巷15号20楼

四川省地方志工作办公室 四川省地方志学会

2025年2月17日

mailto:zhizheqh_2025@qq.com

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2025年 2月 17日印发

（共印 2份）